Дело № 5-67-31/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

          25 января 2021 года                               		пгт. Первомайское
          Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Йова Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым, в зале судебных заседаний судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев поступивший из отдела МВД России по Первомайскому району материал об административном правонарушении в отношении Каленковича С.М., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ,
установил:
        Каленкович С.М. 13.11.2020 года в 10:00 часов, преследуя прямой умысел и корыстный мотив, путём свободного доступа, из торгового центра ИП ФИО, расположенного по адресу: АДРЕС, тайно похитил мужские джинсы синего цвета марки «VHAG Jeans», стоимостью 600 рублей, принадлежащие ИП ФИО1, причинив потерпевшему материальный ущерб на сумму 600 рублей.
В судебном заседании  Каленкович С.М., после разъяснения прав лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявлял, вину признал, раскаялся, пояснил, в соответствии с вышеизложенным.
       Потерпевший  ФИО1 в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежаще, предоставил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие.
         Участие в судебном заседании является правом, а не обязанностью лица, участвующего в деле, но каждому гарантируется право на рассмотрение дела в разумные сроки. Учитывая отсутствие неполноты и противоречий в материалах дела, устранение  которых  невозможно  без  участия  потерпевшего,  мировой судья приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие  потерпевшего  ФИО1.
  Выслушав Каленковича С.М., изучив материалы дела, оценив имеющиеся  в деле доказательства, исследовав все обстоятельства дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Каленковича С.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ - то есть, мелкое хищение чужого имущества, стоимость которого не превышает одну тысячу рублей, путем кражи, при отсутствии признаков преступления.
Под хищением понимается совершенное с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.  Мелкое хищение путем кражи образует состав административного правонарушения с момента тайного изъятия чужого имущества и появления возможности им распорядиться.
С субъективной стороны хищение предполагает наличие у виновного лица прямого умысла, направленного на завладение чужим имуществом с целью обращения его в свою пользу.
Вина Каленковича С.М. в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 7.27 КоАП РФ, кроме признания им своей вины, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении № … от 18.12.2020 года, с которым Каленкович С.М.  и  ФИО1 ознакомлены, копия ими получена; рапортом УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Первомайскому району от 17.11.2020 года; копией заявления от ФИО1 от 13.11.2020 года, зарегистрированного в КУСП за № …; копией протокола осмотра места происшествия от 13.11.2020 года; копией сохранной расписки от 16.11.2020 года; определением о возбуждении административного производства с проведением административного расследования от 18.11.2020 года № …; письменными объяснениями ФИО2 от 03.12.2020 года; письменными объяснениями ФИО3 от 03.12.2020 года; письменными объяснениями ФИО4 от 03.12.2020 года; письменными объяснениями ФИО5 от 15.12.2020 года; письменными объяснениями Каленковича С.М. от 03.12.2020 года; копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве  ИП -  ФИО1 от 12.12.2014 года; копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе от 12.12.2014 года; копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО1 от 12.12.2014 года; копией выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на имя ФИО1 от 21.12.2020 года; копией накладной ИП ФИО1 от 19.10.2020 года №…; копией справки  ИП ФИО1 от 17.12.2020 года, о том, что стоимость в закупке мужских джинсовых штанов синего цвета составляет 600 рублей; справкой СООП на физическое лицо на имя Каленковича С.М. о привлечении к административной ответственности ранее; рапортом старшего УУП и ПДН ОМВД России по Первомайскому району от 21.12.2020 года.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность  Каленковича С.М., мировой судья признает признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Каленковича С.М., мировым судьей не установлено.
Мировой судья, учитывая характер совершенного правонарушения,  которое является грубым, личность виновного, степень вины – правонарушение совершено умышленно, наличие смягчающих и отсутствие  обстоятельств отягчающих ответственность и считает, что  Каленкович С.М. подлежит привлечению к административной ответственности  по ч. 1  ст.  7.27 КоАП РФ и назначению административного наказания в виде административного штрафа.
Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, судом не установлено.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение от административной ответственности по делу не имеется.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ,  не истек.
           В соответствии со ст.26.6 КоАП РФ вещественные доказательства по делу подлежат передаче по принадлежности собственнику.
На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст.  3.1, 3.5, 4.1-4.3, ч.1 ст. 7.27, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
Признать Каленковича С.М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1200 (одна тысяча двести) рублей.
          Реквизиты для уплаты штрафа:  Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь;  ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643350000017500; Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323; КБК: 828 1 1601073010027140, ОКТМО: 35635000, УИН 0.
Вещественное доказательство - мужские джинсы синего цвета марки «VHAG Jeans», находящиеся на хранении у индивидуального предпринимателя ФИО1, согласно сохранной расписки от 16.11.2020 года, передать по принадлежности ФИО1.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 67 Первомайского судебного района Республики Крым.
Мировой судья